

## INDICATEURS D'ACTIVITE DU PREMIER TRIMESTRE 2013

La société TELNET HOLDING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité consolidés relatifs au premier trimestre 2013.

• Les indicateurs Individuels :

(En TND)

	PREMIER TRIMESTRE		VARIATION		31 DECEMBRE 2012 (**)
	2012	2013	EN TND	%	
Produits d'exploitation (1)	474 194	641 051	166 857	35,19%	5 805 842
Produits de placement	0	130 495	130 495	-	365 117
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	1 982	67 794	65 812	3 320,48%	211 211
Charges d'exploitation (2) (*)	622 882	591 731	<31 151>	<5,00%>	2 333 504
- Charges de personnel	482 205	444 180	<38 025>	<7,89%>	1 785 744
- Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	140 677	147 551	6 874	4,89%	547 760
- Variation des travaux en cours	0	0	0	-	0
<b>Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)</b>	<b>&lt;31%&gt;</b>	<b>8%</b>			<b>60%</b>

(\*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(\*\*) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par le commissaire aux comptes

• Les indicateurs Consolidés :

(En TND)

	PREMIER TRIMESTRE		VARIATION		31 DECEMBRE 2012 (**)
	2012	2013	EN TND	%	
Produits d'exploitation (1)	8 138 008	8 121 971	<16 037>	<0,20%>	35 647 657
· Pôle Recherches et développement en ingénierie produit	7 062 922	6 932 647	<130 275>	<1,84%>	30 956 120
· Pôle télécoms et intégration réseaux	664 891	823 943	159 052	23,92%	3 130 451
· Pôle Services PLM	410 195	365 381	<44 814>	<10,93%>	1 561 086
Produits de placement	0	0	0	-	0
Charges Financières (dont Loyers de leasing)	<174 940>	239 697	414 637	<237,02%>	557 377
Charges d'exploitation (2) (*)	6 710 627	6 604 432	<106 195>	<1,58%>	29 043 250
· Charges de personnel	5 130 150	5 204 056	73 906	1,44%	19 983 213
· Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	2 319 069	2 631 143	312 074	13,46%	8 985 011
· Variation des travaux en cours	<738 592>	<1 230 767>	<492 175>	66,64%	75 026
<b>Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)</b>	<b>18%</b>	<b>19%</b>			<b>19%</b>

(\*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(\*\*) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par le commissaire aux comptes

## **FAITS MARQUANTS DU PREMIER TRIMESTRE 2013 :**

- Le groupe TELNET HOLDING désigné prestataire technologique dans deux protocoles d'accord signés par Syphax Airlines avec les groupes Airbus et Safran ;
- Signature d'un important contrat entre TELNET GmbH et Lufthansa Systems pour la mise en place d'un réseau IP MPLS pour les clients de Lufthansa Systems en Afrique ;
- Signature d'un contrat avec Tunisie Telecom pour la fourniture des postes téléphoniques DECT et filaires de SagemCom ;
- Signature d'un contrat avec Tunisiana pour la fourniture et l'installation d'un système de synchronisation du réseau 3G et IP de Tunisiana ;
- Signature d'un contrat avec Tunisie Telecom et le constructeur ADTRAN pour l'extension du réseau d'accès IP MSAN pour le service large bande en Tunisie ;
- Signature d'un contrat avec Algérie Telecom pour la fourniture et la mise en service d'une plateforme de video conférence en Algérie en partenariat avec le constructeur Polycom ;
- Attribution du prix « Best Partner Award 2012 for EMEA region » par le constructeur Polycom lors de l'événement annuel « Team Polycom 2013 » qui a eu lieu à Vancouver Canada en Fev 2013 ;
- Constitution d'une nouvelle filiale dénommée « TELNET INNOVATION LABS » avec un capital social de 100 000 dinars, détenu à 99% par la société TELNET HOLDING, et ce pour mener des activités de recherches et d'innovations dans le cadre de projets collaboratifs.

## **COMMENTAIRES DES INDICATEURS :**

### • **Produits d'exploitation:**

Les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING sont passés de **8 138 008 dinars** au 31 mars 2012 à **8 121 971 dinars** au 31 mars 2013.

Les indicateurs au 31 mars 2013 se rapportant aux différentes activités du Groupe TELNET HOLDING peuvent se résumer par pôle d'activités comme suit :

#### ✿ Pôle recherche et développement en ingénierie produit (représente **85,36%** des produits d'exploitation au 31 mars 2013) :

Au 31 mars 2013, l'activité de ce pôle a connu une **évolution réelle de 4,6 %** par rapport au 31 mars 2012. Les principales activités ayant marquées la période sont :

- **Sécurité** (+78%) suite à l'obtention des nouveaux projets de Morpho ; et
- **Défense** (+70%) suite à l'obtention des nouveaux projets auprès de Safran.

Il y a lieu de noter que l'évolution importante de l'encours de la période est du à l'activité « défense » où le client a changé le mode de réception des prestations livrées. Un tel traitement a ramené l'évolution du pôle recherche et développement en ingénierie produit à 1,84% pour le 1<sup>er</sup> trimestre 2013.

#### ✿ Pôle télécoms et intégration réseaux (représente **10,14 %** des produits d'exploitation au 31 mars 2013) :

Au 31 mars 2013, l'activité de ce pôle a connu une **évolution de 23,92%** par rapport au 31 mars 2012. Cette augmentation au niveau du chiffre d'affaires est du essentiellement à l'entrée en vigueur des marchés signés avec Tunisie Télécom.

#### ✿ Pôle services PLM (représente **4,50 %** des produits d'exploitation au 31 mars 2013) :

Les produits d'exploitation de ce pôle ont connu une **diminution de 10,93 %** par rapport au 31 mars 2012.

Il y a lieu de noter que le projet de certification CATIA demeure toujours d'actualité pour le reste de l'exercice 2013 malgré qu'il n'été pas concrétisé en 2012 suite à la conjoncture du pays.

En outre, la société PLM SYSTEMS a été accréditée par la société Dassault Systèmes dans l'activité industrie aéronautique.

### • **Marge d'EBITDA:**

Pour le premier trimestre 2013, la marge d'EBTIDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **19%**.